
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 600 del 06/12/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LAVORI DI MANTENIMENTO E RIFACIMENTO DELLA SEGNALETICA 
STRADALE ORIZZONTALE NELLE PRINCIPALI RETI VIARIE CITTADINE.
IMPORTO COMPLESSIVO €. 10.000,00 IVA E ONERI COMPRESI.
AFFIDAMENTO INCARICHI - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO - SCELTA 
DELLA MODALITA' DI AFFIDAMENTO.

Il Redattore: Salvatore Chessari 

Premesso che:
-   l’Amministrazione  ritiene  necessario  e  indifferibile  provvedere  a  mantenere  in  efficienza  tutta  la  segnaletica 
orizzontale  presente  all’interno  delle  reti  viarie  cittadine  al  fine  di  garantire  una  sufficiente  sicurezza  sia  per  la 
circolazione pedonale che stradale;
Considerato che:
- questo Ufficio è del parere di affidare detti lavori a ditte esterne specializzate nel settore, tramite procedura negoziata  
senza previa pubblicazione del bando, in affidamento diretto per importi inferiori a €. 40.000,00 (ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D. Lgs. del 18 Aprile 2016 n. 50), previa acquisizione informale di almeno n.5 preventivi da parte  
di imprese locali di fiducia e predisposti all'esecuzione di detta tipologia di interventi;
- per tale necessità si rende necessario nominare un gruppo di lavoro nelle figure di Progettista e 
D.L. il Geom. Danilo PORTELLI, quella del RUP e Verificatore il Geom. Salvatore CHESSARI;
-  questo  Servizio  Viabilità,  in  collaborazione  con  il  Comando  della  Polizia  Municipale,  in 
esecuzione  al  succitato  indirizzo  da  parte  dell’Amministrazione,  ha  provveduto  a  redigere  un 
progetto per il relativo “Mantenimento e Rifacimento della segnaletica stradale orizzontale nelle 
principali reti viarie cittadine”.
Vista  la perizia,  redatta  in  data 05/12/2019 (ai  sensi  del  D.Lgs 56/2017)  dal  progettista  incaricato Geom. Danilo 
Portelli, dell’importo complessivo di €. 10.000,00 di cui €. 7.500,00 per lavori ed €. 2.500,00 per somme a 
disposizione della stazione appaltante, così distinto:
A) Lavori a Base d'asta

A1 - Somme per lavori soggetti a ribasso d'asta €.             7.275,00

A2 - Di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.                225,00

Totale lavori a Base d'asta O.S. compresi €.             7.500,00  €.      7.500,00

Pagina 1/3



B) somme a disposizione dell'Amministrazione

B1 – IVA al 22% sui lavori €.             1.650,00

B2 -  Imprevisti ed Arrotondamenti €.                850,00

Sommano €.             2.500,00  €.       2.500,00

Importo Complessivo della Perizia  €.     10.000,00
Visti: 
-  il  Verbale  di  Verifica  e  di  validazione  redatto  dal  RUP Geom.  Salvatore  Chessari  in  data 
06/12/2019;
- la Relazione Istruttoria redatta ai sensi dell'art. 5 comma 3 della L.R. 12/2011, ed  ai sensi del 
D.Lgs 50/2016 che è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Dare atto che, l’importo di €. 10.000,00, necessario alla copertura economica della succitata perizia 
trova capienza al Cap. 1944.2 “manutenzione striscie pedonali” del Bilancio 2019 - Cod. Bil.  - 
Miss. 10 – Prog. 05 – Tit. 1 – Macr. 03 – 3° Liv. 02 – 4° Liv. 09 – 5° Liv. 011; 
Visto l'art.47 dello statuto di questo Comune;
Considerato inoltre che:
-con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019,  e s.m.i, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021, 
-con deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  344  del  21.05.2019  e s.m.i,  è  stato  approvato il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione (PEG) 2019-2021;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Considerato che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le  attribuzioni  dei  Dirigenti,  indicate 
nell'art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi al quale si rinvia;
Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle Determinazioni 
Dirigenziali;

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate:
1) Nominare il  RUP, il  Progettista,  Il  Direttore dei Lavori, per la realizzazione dei  lavori  di  “Mantenimento e 
Rifacimento della segnaletica stradale orizzontale nelle principali reti viarie cittadine” dell’importo 
complessivo di €. 20.000,00 attribuendo i seguenti incarichi:
RUP e Verificatore: Geom. Salvatore CHESSARI;
Progettista e D.L.: Geom. Danilo PORTELLI;
2) Approvare il progetto per i lavori di  “Mantenimento e Rifacimento della segnaletica stradale 
orizzontale  nelle  principali  reti  viarie  cittadine”  redatto  ai  sensi  del  D.Lgs.  Del  56/2017, 
dell'importo complessivo di €. 10.000,00 cosi come da quadro economico sotto riportato:
A) Lavori a Base d'asta

A1 - Somme per lavori soggetti a ribasso d'asta €.             7.275,00

A2 - Di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.                225,00

Totale lavori a Base d'asta O.S. compresi €.             7.500,00  €.      7.500,00

B) somme a disposizione dell'Amministrazione

B1 – IVA al 22% sui lavori €.             1.650,00

B2 -  Imprevisti ed Arrotondamenti €.                850,00

Sommano €.             2.500,00  €.       2.500,00

Importo Complessivo della Perizia  €.     10.000,00
3) prenotare l’impegno di spesa pari ad €. 10.000,00 IVA inclusa, nel Bilancio Comunale 2019 al Cap. 1944.2 “Servizi  
per la circolazione e la segnaletica stradale”  - Cod. Bil.  - Miss. 10 – Prog. 05 – Tit. 1 – Macr. 03 – 3° Liv. 
02 – 4° Liv. 09 – 5° Liv. 011;  con esigilibità nel 2019;

Pagina 2/3



4) dare mandato all’ufficio competente del Settore IV, di predisporre l’espletamento della gara mediante procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando, in affidamento diretto per importi inferiori a €. 40.000,00 (ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. del 18 Aprile 2016 n. 50);
5) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
6) che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dagli uffici competenti a termini del D. Lgs. 
n. 33/2013, nel link “Amministrazione Trasparente” sezione provvedimenti e sottosezione – 
Provvedimenti dirigenziali – del sito istituzionale del Comune. 

Ragusa,  06/12/2019 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

